
Jak se změnila mocenská dynamika G20
- CZ24 News | 9. září 2023

Skupina G20, která se tento víkend sejde v indickém Dillí, byla založena v roce 1999
a v průběhu posledních dvou desetiletích zaznamenala zásadní posun v dynamice moci.

V roce 2002 měly ve skupině zdaleka největší ekonomický vliv Spojené státy, které se na jejím HDP
podílely zhruba třetinou, což je více než dvojnásobek oproti bloku BRICS, který se ve své současné
podobě sestavil v letech 2009-2010, ale předtím se do zahajovací sestavy G20 zapojili všichni jeho
členové, uvedl web Statista.

V roce 2022 měl blok BRICS o něco vyšší společný HDP – i v nominálním vyjádření – než USA, a to
30 %, resp. 27 % HDP skupiny G20 očištěného o inflaci. Země EU Německo, Francie a Itálie jsou
přímými členy G20 a dohromady tvoří dalších 10,7 %. Při započtení všech členů EU se tento podíl
zvyšuje na přibližně 20 %. Zbývající členové EU jsou však ve skupině G20 zastoupeni pouze dvěma
vysoce postavenými delegáty, a to předsedy Evropské komise a Evropské rady.

Stejně jako v případě USA se podíl přímých členů EU na hospodářském výkonu skupiny snížil
v důsledku nepřítomnosti Spojeného království (uvedeného v roce 2022 v rámci ostatních členů), ale
také nezávisle na tomto faktoru naproti rostoucím ekonomikám globálního Jihu. Mezitím podíl
ostatních členů EU zůstal stabilní. Stalo se tak však pouze díky přijetí 13 nových zemí EU v letech
2004-2013.

Po očištění o inflaci vzrostla globální ekonomika z 50 bilionů dolarů v roce 2002 na téměř 90 bilionů
dolarů v roce 2022. Podíl skupiny G20 činil v obou letech přibližně 85 % světového HDP.

Podíl členů skupiny G20 na světovém HDP v letech 2002 a 2022 (v bilionech stálých amerických
dolarů v roce 2015). Zdroj: Statista.

 

ZDROJ

Překlad: Časopis Argument

https://cz24.news/jak-se-zmenila-mocenska-dynamika-g20/
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.KD?end=2002&start=1960
https://cdn.statcdn.com/Infographic/images/normal/30759.jpeg
http://www.statista.com/chart/30759/share-of-g20-members-in-global-gdp

